Дело №1-83/2024 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 19 апреля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Аксёновой Г.И. с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Орска Максаковой С.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Щербакова В.П.,

представителя потерпевшего Н.Д.В.,

при секретаре Маникаевой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая на основании трудового договора №НУ068Л-1 от 09.03.2021г., заключенного с Акционерным обществом «Тандер» - филиалом в 

<

адрес> (далее АО «Тандер»), и приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № НТО89П-1 от 30.03.2023г., старшим кассиром сектора торгового зала и кассового обслуживания АО «Тандер» гипермаркет «Магнит» в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, будучи обязанной в соответствии с п.п. а, б, в, г, д ч. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно информировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей, участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ей материальных ценностей, возмещать нанесенный ущерб; а также в соответствии с п.п. 4.1.2.8, 4.ДД.ММ.ГГГГ, 4.ДД.ММ.ГГГГ, 4.ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции старшего кассира сектора торгового зала и кассового обслуживания, утвержденной директором филиала 

<

адрес> 27.01.2022г. организовывать и проводить промежуточные инкассации по графику и при сообщениях ответственных сотрудников о заполнении денежного ящика, контролировать отправку и сдачу выручки ответственными сотрудниками, принимать и пересчитывать выручку и разменную монету от ответственных сотрудников, производить по завершению работы пересчет принятой выручки и готовить остаток для передачи ответственному сотруднику, то есть, являясь материально – ответственным лицом, в период времени с 15:00 час. ДД.ММ.ГГГГ по 23:30 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в гипермаркете «Магнит» по адресу: 

<

адрес>Б, действуя незаконно, умышленно, единым умыслом, из корыстных побуждений путем присвоения похитила принадлежащие АО «Тандер» вверенные ей денежные средства в сумме 629000 рублей, то есть в крупном размере, действуя следующим образом.

В период с 30.10.2023г. по 11.11.2023г. с целью получения материальной выгоды, а именно увеличения своего дохода от инвестиций ФИО1 зарегистрировалась в информационно-коммуникационной сети Интернет на инвестиционной платформе «MFX Trade» (МФИкс Трейд), где открыла счет, на который должна была переводить личные денежные средства в качестве инвестиций, а затем от вложенных денег намеревалась получать дивиденды, то есть материальную выгоду (прибыль). Не имея крупной суммы денежных средств, необходимой для увеличения дохода, ФИО1 в период времени с 15:00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 23:30 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в АО «Тандер» гипермаркет «Магнит» по адресу: 

<

адрес>Б, во исполнение п. 4.1.2.8 должностной инструкции, согласно которому она организует и проводит промежуточные инкассации по графику и при сообщениях ответственных сотрудников о заполнении денежного ящика, получала от работников оперативных касс, установленных в торговом зале гипермаркета «Магнит», денежные средства, которые перемещала в главную кассу магазина, расположенную на втором этаже, где, согласно п. 4.ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции производила пересчет принятой выручки и подготавливала остаток для передачи ответственному сотруднику, а также помещала часть выручки в сейф и в автоматическую депозитную машину (далее АДМ) с целью дальнейшей отправки денежных средств в банк, заполняя при этом необходимые кассовые отчеты и внося сведения о размере денежных средств в кассовую книгу. При этом ФИО1, действуя умышленно, незаконно, единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью получения незаконного материального обогащения и причинения материального вреда АО «Тандер», будучи материально – ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции старшего кассира сектора торгового зала и кассового обслуживания, утвержденной директором филиала 

<

адрес> 27.01.2022г., и договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.04.2023г., достоверно зная, что в помещении перед входом в главную кассу гипермаркета не установлены камеры видеонаблюдения, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Тандер», предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику после проведения промежуточных инкассаций денежных ящиков, систематически извлекала из мешка для инкассаций денежные средства, полученные в качестве выручки из оперативных касс, предназначенные для помещения в главную кассу, а всего извлекла денежные средства в общей сумме 629000 рублей, то есть в крупном размере, которые путем присвоения похитила и распорядилась по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» крупный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению признала в полном объеме, от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказалась.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что в период с 09.03.2023г. по 12.12.2023г. она работала в магазине «Магнит» АО «Тандер» по 

<

адрес>Б в 

<

адрес> в должности старшего кассира, ею был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ с ней связался неизвестный, который сообщил о возможности существенного увеличения дохода от инвестиций, для чего необходимо создать лицевой счет на платформе «MFX Trade» с внесением первого депозита в сумме 800 рублей. Используя мобильное приложение «Совкомбанк», она осуществила перевод денежных средств со счета своей дебетовой карты ПАО «Совкомбанк» № через «Систему быстрых платежей» по абонентскому номеру №, полученного от неизвестного, клиенту АО «Райффайзен банк» ФИО3 в сумме 800 рублей. После этого неизвестный прислал ей ссылку личного кабинета биржевой платформы (https://agent.mfxtradevip.com), перейдя по которой она увидела виртуальный счет, на котором отображались денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ с ней вновь связался неизвестный представитель «MFX Trade», который убедил ее, что с целью увеличения доходности активов, она должна перевести денежные средства в сумме около 100000 руб. Она указанной суммой не располагала, поэтому решила похитить денежные средства в АО «Тандер». Похищенные денежные средства она внесла на счет своей карты «Тинькофф» №, с которой перевела их на счет своей дебетовой карты ПАО «Совкомбанк» №, после этого осуществила перевод ранее похищенных денежных средств через «Систему быстрых платежей» по указанному ей абонентскому номеру № клиенту АО «Райффайзен банк» ФИО7 Романовне тремя переводами на суммы 37580 рублей, 48350 рублей, 14320 рублей. ДД.ММ.ГГГГ с ней вновь связался неизвестный представитель платформы по заработку «MFX Trade», предложил увеличить доход по ее счету, открытому на платформе, указав на необходимость внести крупную сумму денежных средств. Поскольку свободными денежными средствами она не располагала, она решила продолжить хищение денежных средств в магазине. 13.11.2023г. похищенные денежные средства она также внесла на карту АО «Тинькофф банк» через установленный в гипермаркете банкомат, потом перевела на карту ПАО «Совкомбанк», далее осуществила перевод по СБП по представленному ей абонентскому номеру № клиенту АО «Райффайзен банк» Елене Леонидовне тремя переводами на суммы 38650 рублей, 31120 рублей, 20230 рублей. Также она осуществила перевод денежных средств со счета дебетовой карты ПАО «Совкомбанк» через «Систему быстрых платежей» по представленному ей абонентскому номеру № клиенту АО «Райффайзен банк» Юлии ФИО8 в сумме 45000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она вновь совершила хищение денежных средств из мешков для инкассации, так как в эти дни с ней также связывался неизвестный и говорил о том, что нужно внести денежные средства для получения прибыли, аналогичным образом внесла деньги на счет карты АО «Тинькофф банк» через установленный в гипермаркете банкомат, перевела деньги на счет карты ПАО «Совкомбанк», затем осуществила переводы по полученному абонентскому номеру № клиенту АО «Райффайзен банк» ФИО4 двумя переводами на суммы 50000 рублей и 50000 рублей, затем через мобильное приложение «Тинькофф» осуществила перевод денежных средств со счета своей дебетовой карты АО «Тинькофф банк» № через СПБ по абонентскому номеру № клиенту АО «Райффайзен банк» ФИО4 двумя переводами в сумме 50000 рублей и 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ с ней вновь связался неизвестный ей представитель платформы по заработку «MFX Trade», который вновь пояснил, что она значительно увеличила свой капитал и может увеличить его еще больше, для чего ей необходимо осуществить пополнение счета. Она заподозрила, что ее обманывают, решила вывести денежные средства с платформы по заработку «MFX Trade», однако в ходе обсуждения этого вопроса с представителем платформы, последний пояснил, что в настоящий момент ее счет заморожен, и она должна внести денежные средства в сумме 195598 руб. с учетом персональной скидки, для вывода всех денежных средств имеющихся у нее в личном кабинете «MFX Trade» на ее банковский счет. С этой целью она тем же способом похитила денежные средства, внесла их на счет карту АО «Тинькофф банк», перевела на счет своей дебетовой карты ПАО «Совкомбанк» №, используя банкомат «Тинькофф» расположенный на первом этаже торгового зала гипермаркета «Магнит Семейный», после чего деньги перевела мошенникам.

Схема хищения была следующая: два раза в течение рабочего дня и один раз в конце рабочего дня проводится инкассация оперативных касс, обычно в 16:00 час., в 22:00 час. и в 23:30 часов. При инкассации оперативной кассы она заходит в кассовую зону, отрывает новый полиэтиленовый пакет от рулона, который лежит на кассе, открывает кассовый ящик, снимает отчет и кладет денежные средства в полимерный пакет, после этого данный пакет кладет в специальный тканевый мешок для инкассации. Денежные средства с разных касс она кладет в разные полиэтиленовые пакеты вместе с чеками – отчетами, затем идет в главную кассу на втором этаже магазина. Дверь бухгалтерии (первую дверь) она открывает своим ключом, потом заходит в комнату, куда выходит окно главной кассы. В указанном помещении имеется камера видеонаблюдения. После этого, имеется еще одно помещение, где стоят шкафы, лежит рекламная продукция, рекламные буклеты. В данном помещении нет камеры видеонаблюдения, и ей об этом известно. В связи с этим именно в данном помещении она и совершала хищение денежных средств, а именно открывала тканевый мешок, полиэтиленовый пакет, доставала из него денежные средства, старалась брать из тех мешков, которые не были завязаны. Денежные средства лежали по порядку, от меньшей купюры к большей, она брала только купюры крупные – 500, 1000 и 5000 рублей. После этого она заходила в помещение главной кассы, пересчитывала денежные средства, часть вносила в сейф, часть в АДМ. Она знала, какая сумма денежных средств находится в том или ином полиэтиленовом пакете, так как с каждой инкассированной кассы она брала отчет. Она примерно знала, сколько нужно взять купюр, чтобы получилась та или иная сумма, так как давно работает с денежными средствами. Иногда, когда точно, она не помнит, она вносила денежные средства в банкомат и понимала, что нужно еще, поэтому могла похитить денежные средства и после проведения следующей промежуточной инкассации.

Похищая наличные денежные средства, она желала использовать их для улучшения своего финансового положения, также она осознавала, что данные денежные средства принадлежат АО «Тандер». Всего она присвоила денежные средства АО «Тандер» в общей сумме 629000 руб., которые в дальнейшем перевела через систему быстрых платежей неизвестным ей лицам по указанию представителя платформы «MFX Trade». 

Недостача была выявлена в результате проведения ревизии денежных средств. Примерно 01.12.2023г. К.Л.А. сказала, что 05.12.2023г. сотрудниками службы безопасности будет проведена ревизия денежных средств, находящихся в главной кассе, они вместе решили посчитать денежные средства, находящиеся в сейфе. В результате подсчета была выявлена недостача в размере 629225,82 руб. Она призналась К.Л.А., что денежные средства похитила она и рассказала для чего. После этого К.Л.А. сообщила об этом директору магазина З.Т.В., которая поставила в известность сотрудников службы безопасности. В результате проведенной 05.12.2023г. ревизии с участием сотрудника СБ Н.Д.В. факт недостачи подтвердился. Она призналась в содеянном. По результатам проведенной ревизии была проведена внутренняя проверка и 12.12.2023г. она была уволена.

Согласно выписке ею на счет карты АО «Тинькофф банк» были внесены денежные средства: 11.11.2023г. в размере 20000 руб., 37000 руб., 62100 руб., то есть всего 119100 рублей; 13.11.2023г. в размере 90000 руб., 41000 руб. и 5000 руб., то есть всего 136000 рублей; 14.11.2023г. в размере 50000 руб., 160000 руб. и 10000 руб., то есть всего 220000 руб.; 22.11.2023г. в размере 181000 руб. и 15000 руб., то есть всего 196000 рублей. Таким образом, на счет карты ею были внесены денежные средства на общую сумму 671100 рублей. Поскольку после хищения денежных средств она складывала их в кошелек вместе со своими деньгами, то переводила еще часть своих денежных средства. Из магазина она похитила 629000 рублей. Всего она перевела вместе со своими денежными средствами 692916 рублей.

Она была уверена, что заработает денежные средства, при этом понимала, что если деньги не выведет из биржи, то внести денежные средства в кассу не сможет, так как ее заработная плата этого не позволяет (т.2 л.д. 54-62, 175-178).

После оглашения ФИО1 подтвердила свои показания.

Оценивая показания ФИО1, суд находит, что они даны в присутствии защитника после разъяснения процессуальных прав, согласуются и не имеют противоречий с иными доказательствами, принимает их в качестве доказательств по делу.

Помимо полного признания виновность ФИО1 в совершении установленного судом преступления подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Представитель потерпевшего Н.Д.В. показал, что он состоит в должности начальника отдела безопасности филиала 

<

адрес> АО «Тандер». В ходе ежемесячной плановой проверки, проведенной ДД.ММ.ГГГГ им совместно с директором, старшими кассирами ФИО1 и К.Л.А., в указанном магазине была выявлена недостача в размере 629255,89 руб., о чем был составлен соответствующий акт. До начала проведения ревизии ему от директора стало известно, что ФИО1 рассказала о том, что в течение месяца забирала деньги и вносила их на свои счета. В должности старшего кассира ФИО1 работала длительное время, являлась материально ответственным лицом, в её обязанности входило определять, кто из кассиров за какой кассой будет работать, через расходные кассовые ордера выдавать деньги для работы, собирать полученную выручку с касс, расположенных в торговом зале. Когда выручка забирается из касс торгового зала, автоматически распечатывается Z-отчет с указанием суммы, после чего старший кассир следует в главную кассу, расположенную на втором этаже, где производит пересчет суммы, деньги вносит в АДМ - автоматизированную депозитную машину, при этом автоматически выдается чек, на основании которого затем создается документ инкассации, данные хранятся в базе. Мелкие купюры оставляются для размена, хранятся в сейфе. Операции, связанные с недостатками по кассе либо излишками оформляются расходно-кассовыми или приходно-кассовыми ордерами, все операции с денежными средствами фиксируются в кассовой книге главной кассы. В торговом зале и по пути следования в главную кассу расположены камеры видеонаблюдения, однако есть непросматриваемая зона. В ходе проверки установлено, что ФИО1, инкассируя выручку из касс торгового зала, по пути следования в главную кассу, как правило, в непросматирваемой зоне забирала часть выручки, после чего в эти же дни спускалась к банкоматам, расположенным при входе в торговый зал, через которые вносила деньги на свои счета, что подтверждается записями с камер видеонаблюдения. Со слов ФИО1 в сети Интернет она нашла сведения о дополнительном заработке по типу биржи, связанном с вложением денежных средств, вносила деньги на счета по направляемым ей ссылкам.

Свидетель З.Т.В. показала, что работает в гипермаркете «Магнит» по 

<

адрес>Б в 

<

адрес> в должности директора. ФИО1 работала длительное время в магазине кассиром, в 2023 году переведена на должность старшего кассира, в ее обязанности входили контроль за зоной касс в торговом зале, ежедневная инкассация, работа в главной кассе – пересчет денежных средств гипермаркета, отправка документов в головной офис. Как правило, дважды в день – в обеденное время и вечером после закрытия смены главный кассир снимает отчет на кассах торгового зала, забирает деньги, пересчитывает в главной кассе, вносит в автоматизированную депозитную машину (АДМ), выявляет излишки и недостачу, что оформляет приходными расходными ордерами соответственно. Все сведения отражаются в кассовой книге главной кассы, в том числе выдача и возврат разменной монеты. Деньги для размена, некливидные, остаются в сейфе, они образуют разницу между денежными средствами, полученными с касс и внесенными в АДМ. Помещение магазина оборудовано видеокамерами наблюдения, помещение главной кассы разделено на три части, во втором камер нет. Вечером ДД.ММ.ГГГГ инкассацию осуществляла старший кассир К.Л.А., которая позвонила и сообщил ей о недостаче. Потом ей позвонила ФИО1 и сообщила, что недостача возникла по ее вине. Она отчиталась об этом в службу безопасности и руководителю. На следующий день была проведена ревизия с участием сотрудников службы безопасности, выявлена недостача на 629000 рублей. ФИО1 пояснила, что хотела заработать, брала деньги для инвестиций, однако ей денег не выплатили.

Свидетель К.Л.А.., показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, пояснила, что работает в гипермаркете «Магнит» по адресу: 

<

адрес>Б в должности старшего кассира, в торговом зале которого расположены 4 кассы самообслуживания, работающие только по безналичному расчету, и 8 оперативных касс, которые работают как по безналичному, так и по наличному расчету. Инкассация денежных средств в кассовых аппаратах осуществляется два раза в день, при этом выводится Z-отчет с каждой кассы о сумме инкассированных денежных средств, затем денежные средства со всех касс инкассируются в автоматическую депозитную машину (АДМ). В ходе инкассации в инкассируемой кассе остается 7000 рублей, которые в выручку не считаются. В ходе второй инкассации пред закрытием магазина готовятся разменные денежные средства на следующий день, проводится подсчет вырученных денежных средств. Когда старший кассир инкассирует выручку от реализации, он оформляет выручку приходно-кассовым ордером (ПКО) (выручка от реализации) и помещает ее в главную кассу, наличие излишков или недостатки по кассе оформляются ПКО с формулировкой «Учтена сумма излишков» либо расчетно-кассовым ордером (РКО) с пометкой «Установлен факт недостачи». Данные показатели отражаются в кассовой книге главной кассы, также в ней отражается выдача, возврат разменной монеты, инкассация денежных средств в автоматическую депозитную машину (АДМ), чек о внесении денежных средств в АДМ заносится в сведения базы «Склад РКО «Тандер». Днежные средства в аппарат АДМ вносятся не в полном объеме, в сейфе остаются неликвидные денежные средства, мелочь (монеты), а также денежные средства на размен. В сейфе остается разница между денежными средствами, полученными с касс и внесенными в АДМ. На всем пути к главной кассе, в помещении главной кассы, на входе в помещение главной кассы (окна кассы) имеются системы видеонаблюдения, за исключением помещения, примыкающего к помещению с металлической дверью в помещение главной кассы. Ежемесячно, но не позднее 5 числа каждого месяца в магазине проводится ревизия наличных денежных средств, находящихся в главной кассе, в составе комиссии, в которую также входит и она. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от директора гипермаркета о том, что ДД.ММ.ГГГГ будет проведена ревизия наличных денежных средств сотрудниками службы безопасности АО «Тандер», в связи с чем она решила вместе с ФИО1 пересчитать денежные средства, находящиеся в сейфе главной кассы, то есть провести собственную ревизию. ДД.ММ.ГГГГ во время проведения ревизии она обнаружила факт недостачи денежных средств в сумме 629 225 руб. 82 коп., о чем немедленно сообщила директору магазина З.Т.В. Директор прибыла в магазин, и присутствующая при ревизии ФИО1 созналась в том, что денежные средства взяла она. После этого ФИО1 рассказала о том, что решила заработать денежные средства на какой – то инвестиционной площадке в сети Интернет, а для получения прибыли ей было необходимо внести денежные средства, поскольку своих денег у ФИО1 не было, та денежные средства из кассы. 05.12.2023г. в ходе ревизии, проведенной с участием сотрудников службы безопасности АО «Тандер» факт недостачи указанной суммы подтвердился, документально отражен в РКО № от 05.12.2023г. При установлении факта недостачи ФИО1 пояснила специалистам службы безопасности, что денежные средства она изымала из инкассируемой денежной массы в течении ноября 2023 года. При пересмене старших кассиров положено принимать денежные средства от сменщицы, то есть пересчитывать кассу, однако они с ФИО1 работали на доверии, то есть денежные средства она каждую смену не пересчитывала (т.2 л.д.16-19).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля К.В.А. следует, что она работает в гипермаркете «Магнит семейный» по адресу: 

<

адрес> Б в должности продавца-универсала. В магазине имеется 4 кассы самообслуживания, работающие только по безналичному расчету, и 8 оперативных касс, которые работают как по наличному расчету, так и по безналичному расчету. Кроме простых кассиров в гипермаркете еще есть два старших кассира, работающих посменно. В ноябре 2023 г. в гипермаркете старшими кассирами работали ФИО1 и К.Л.А. В должностные обязанности старшего кассира входит контроль за работой продавцов – универсалов, кассиров, осуществление руководства подчиненными сотрудниками по выполнению внутренних работ в торговом зале, контроль за перерывами в работе подчиненного персонала в торговом зале. На какой кассе будет работать той или иной продавец – универсал или кассир, определяет старший кассир в начале смены. Каждый кассир входит в кассу под своим паролем. Продавцы – универсалы и кассиры подчиняются старшему кассиру и выполняют его указания. Старший кассир полностью контролирует работу кассиров и продавцов – универсалов, следит за временем работы, за перерывами. Инкассация наличных денежных средств в кассовых аппаратах проводится ежедневно, два раза в день, денежные средства со всех касс инкассируются в АДМ и в сейф главной кассы. При инкассации составляется Z-отчет. Выручка от реализации оформляется приходно – кассовым ордером (ПКО) (выручка от реализации) и помещается в главную кассу. Недостатки по кассе либо излишки оформляются расходно–кассовым ордером (РКО) с пометкой «Установлен факт недостачи» или приходно-кассовым ордером (ПКО) с формулировкой «Учтена сумма излишков». При окончательной инкассации перед закрытием магазина денежных средств в оперативных кассах не остается, денежные средства помещаются в главную кассу, доступ в которую имеют только старшие кассиры. В главной кассе старший кассир вносит часть денежных средств вносит в АДМ, часть денежных средств остается в сейфе - это разменная монета, поврежденные денежные средства, металлические монеты. Раньше старших кассиров к главной кассе сопровождала охрана, но примерно с сентября старшие кассиры стали ходить в главную кассу самостоятельно с наличными денежными средствами, инкассированными с оперативных касс. От сотрудников гипермаркета ей стало известно о том, что при проведении ревизии денежных средств в главной кассе ДД.ММ.ГГГГ с участием сотрудников службы безопасности установлена недостача в сумме 629255,82 рубля. ФИО1 призналась, что денежные средства взяла она в ноябре 2023 и распорядилась ими по своему усмотрению. За время работы может охарактеризовать ФИО1 с положительной стороны. По характеру последняя спокойная, выдержанная, к подчиненным сотрудникам относилась доброжелательно (т.2 л.д.20-22).

Свидетель К.А.М. показала, что она работает в гипермаркете «Магнит» по адресу: 

<

адрес>Б в должности старшего кассира, ранее в период работы ФИО1 старшим кассиром работала кассиром. При инкассации денег из оперативных касс снимается Z-отчет, в котором отражена сумма продаж за день, после этого старший кассир следует в главную кассу, пересчитывает деньги, вносит их в автоматическую депозитную машину (АДМ), мелкие деньги для размена остаются в сейфе для работы на следующий день, с касс, работающих по безналичному расчету также снимается Z-отчет. От директора З.Т.В. ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ревизии в главной кассе выявлена недостача в размере около 630000 рублей. ФИО1 характеризует посредственно, работу свою выполняла, с людьми общалась по-разному.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон следует, что о преступлении ему стало известно от сотрудников полиции после того, как в начале декабря 2023 ФИО1 задержали по поводу хищения денежных средств из кассы. ФИО1 сообщила, что похитила денежные средства и вложила в сомнительный проект, сказала, что сделала это по глупости, иные обстоятельства ему неизвестны. По характеру ФИО1 добрая, отзывчивая, содержит мать, которая нигде не работает, пенсию не получает, живет в арендованной квартире, которую оплачивает ФИО1 (т.2 л.д.244-245).

Оценивая показания представителя потерпевшего Н.Д.В., свидетелей З.Т.В., К.Л.А., К.В.А., К.А.М., Свидетель №5, суд находит, что они являются стабильными, последовательными, согласуются с установленными по делу обстоятельствами, суд принимает их в качестве доказательств по делу. 

Объективно виновность ФИО1 подтверждается:

- заявлением начальника отдела безопасности филиала Орск АО «Тандер» Н.Д.В. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая, являясь материально ответственным лицом, имеющая непосредственный доступ к денежным средствам, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в магазине «Магнит семейный» по адресу: 

<

адрес>Б, присвоила денежные средства, принадлежащие АО «Тандер» на общую сумму 629255,82 руб. (т.1 л.д.4);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сообщила, что она в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит семейный» по адресу: 

<

адрес>Б, работая в должности старшего кассира, путем присвоения похитила денежные средства в сумме 629255,82 руб. (т.1 л.д.9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием специалиста службы безопасности АО «Тандер» З.Э,Р и ст. кассира гипермаркета «Магнгит» К.Л.А. произведен осмотр помещений магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, установлено, что при входе в магазин на первом этаже слева расположен банкомат АО «Тинькофф банк», справа расположен торговый зал с 4 кассами самообслуживания и 7 оперативными кассами, кассой «Кафе». Из торгового зала имеется служебный проход на второй этаж здания, где расположены административные помещения, в коридоре установлены камеры наблюдения. На двери одного из служебных помещений имеется вывеска с надписью «Главная касса», при входе в которое расположено помещение, в которое из кассы выходит окно для выдачи денежных средств. Указанное помещение оснащено камерой наблюдения. Из данного помещения дверь ведет в другое помещение, в котором система видеонаблюдения не установлена. В указанном помещении расположены шкафы, столы с различными рекламными материалами. Из указанного помещения в помещение кассы ведет металлическая дверь, оснащенная замком, который отпирается при помощи пластиковой ключ-карты. За металлической дверью имеется дверь в виде решетки. При входе в данное помещение установлено, что в нем стоит металлический сейф, аппарат АДМ, аппарат для пересчета денежных средств, стол с компьютером. Помещение оборудовано системой видеонаблюдения (т.1 л.д.96-108);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены:

1) справка о движении денежных средств по счету АО «Тинькофф банк» № ФИО1 за период с 01.11.2023г. по 05.12.2023г., согласно которой на счет карты через банкомат внесены денежные средства:

11.11.2023г. в 13:38 час. в сумме 20000 руб., в 13:40 час. совершен перевод (списание) денежных средств в сумме 20000 рублей по номеру телефона 

<

***>;

11.11.2023г. в 20:26 час. в сумме 37000 руб., в 20:28 час. совершен перевод (списание) денежных средств в сумме 37000 руб. по номеру телефона 

<

***>;

11.11.2023г. в 21:27 час. в сумме 62 100 руб., в 21:29 час. совершен перевод (списание) денежных средств в сумме 62100 рублей по номеру телефона 

<

***>;

13.11.2023г. в 17:50 час. в сумме 90000 руб., в 17:51 час. совершен перевод (списание) денежных средств в сумме 90000 рублей по номеру телефона 

<

***>;

ДД.ММ.ГГГГ в 19:23 час. в сумме 41 000 рублей и 5000 рублей; в 19:25 час. совершен перевод (списание) денежных средств в сумме 46000 рублей по номеру телефона 

<

***>;

14.11.2023г. в 15:59 час. в сумме 160000 руб., в 16:01 час. совершен перевод (списание) денежных средств в сумме 160000 рублей по номеру телефона 

<

***>;

14.11.2023г. в 16:16 час. в сумме 50000 руб., в 17:10 час. совершен перевод (списание) денежных средств в сумме 50000 руб. по номеру телефона 

<

***>;

14.11.2023г. в 17:49 час. в сумме 10000 руб., в 17:50 час. совершен перевод (списание) денежных средств в сумме 10000 рублей по номеру телефона 

<

***>;

22.11.2023г. в 18:52 час. и в 18:53 час. - в суммах 181000 руб. и 15000 руб. соответственно; 23.11.2023г. в 19:42 час., 20:23 час., 20:24 час. совершен перевод (списание) денежных средств в сумме 100 000 рублей, 45000 рублей и 50850 рублей соответственно по номеру телефона 

<

***>;

2) выписка по счету ФИО1 № ПАО «Совкомбанк», согласно которой на вышеуказанный счет банковской карты «Халва» зачислены денежные средства:

ДД.ММ.ГГГГ в размере 150 руб., 150 руб., 

ДД.ММ.ГГГГ в размере 150 руб., 280 руб., 100 руб., 1200 руб., 200 руб.,

09.11.2023г. в размере 100 руб.,

10.11.2023г. в размере 9760 руб.,

11.11.2023г. в размере 37000 руб., 1000 руб., 62 100 руб.,

13.11.2023г. в размере 90000 руб., 46000 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 160000 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 5866 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 255 руб., 24 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 100000 руб., 45000 руб., 50850 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 4800 руб.,

списаны с карты путем перевода:

ДД.ММ.ГГГГ в размере 800 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 200 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 200 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 4000 руб., 1500 руб., 1750 руб., 200 руб., 37850 руб., 48 350 руб., 14320 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в размере 350 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 38 650 руб., 31 120 руб., 20230 руб., 45 000 руб., 1000 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 50000 руб., 50000 руб., 50000 руб., 10 000 руб. сняты через банкомат;

23.11.2023г. в размере 48 510 руб., 48188 руб., 49 610 руб., 49 290 руб.

24.11.2023г. в размере 200 руб., 1000 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 1000 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 200 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 200 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в размере 200 руб., 60 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в размере 4000 руб. (т.2 л.д.27-32);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, в том числе непосредственно исследованные в судебном заседании:

копия приказа (распоряжения) о приеме на работу сотрудника № НУ068Л-1 от 09.03.2021г. – ФИО1 в качестве продавца в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 10.03.2021г.;

копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № НТ089П-1 от 30.03.2023г. - ФИО1 с должности продавца-универсала сектора торгового зала и кассового обслуживания на должность старшего кассира сектора торгового зала и кассового обслуживания АО «Тандер» гипермаркета «Магнит» по адресу: 

<

адрес> с 03.04.2023г.;

копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

копия трудового договора №НУ068Л-1 от 09.03.2021г., заключенного между АО «Тандер» филиал 

<

адрес> и ФИО1, принимаемой на должность продавца с местом работы по адресу: 462400 

<

адрес>;

копия договора о полной материальной ответственности от 03.04.2023г., заключенного между АО «Тандер» - гипермаркет «Магнит» в лице директора К.В.А. и ФИО1 в целях обеспечения сохранности материальных ценностей;

копия должностной инструкции старшего кассира сектора торгового зала и кассового обслуживания АО «Тандер», утвержденная директором филиала в 

<

адрес> К.В.А., подписанная ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в обязанности старшего кассира, в том числе, входит: создавать пароли и контролировать работу сотрудников под личными логинами на кассе, получать разрешение у руководителя и давать разрешение на получение ответственными сотрудниками разменной монеты у ответственного сотрудника, организовывать и проводить промежуточные инкассации по графику и при сообщениях ответственных сотрудников о заполнении денежного ящика (п.п. 4.1.2.8), контролировать отправку и сдачу выручки ответственными сотрудниками (п.п. 4.ДД.ММ.ГГГГ), формировать отчет по анализу сумм продаж, принимать и пересчитывать выручку и разменную монету от ответственных сотрудников (п.п.4.ДД.ММ.ГГГГ), производить по завершению работы пересчет принятой выручки и готовить остаток для передачи ответственному сотруднику (п.п.4.ДД.ММ.ГГГГ); кроме того, работник несет материальную, уголовную, административную, дисциплинарную ответственность в пределах, установленных действующим законодательством РФ, в том числе за неправомерное использование предоставленных служебных полномочий, а также неграмотное использование (п.5.4);

заключение комиссии о проведенном служебном расследовании от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными документами, согласно которому комиссией в составе: председателя З.Т.В. (директора гипермаркета), членов комиссии Н.Д.В. (начальника отдела безопасности), П.С.В. (ведущего специалиста отдела безопасности) проведено служебное расследование и установлен при проведении внеплановой внезапной инвентаризации главной кассы 05.12.2023г. факт недостачи на сумму 629225,82 рублей. При просмотре камер наблюдения 11.11.2023г., 13.11.2023г., 14.11.2023г., 22.11.2023г. обнаружены факты хищения денежных средств старшим кассиром ФИО1 Комиссия пришла к выводу, что старшим кассиром ФИО1 было допущено виновное действие выраженное в ненадлежащем исполнении своих обязанностей, что послужило причиной утраты материальных ценностей, вверенных работнику (т.2 л.д.35-37, т.1 л.д.161-174, 184);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, в том числе непосредственно исследованные в судебном заседании:

копия акта № от 30.10.2023г. инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 30.10.2023г., проведенной в составе комиссии: администратора В.Е.В., директора З.Т.В., администратора В.Л.В. и старшего кассира К.Л.А., на момент инвентаризации установлено наличие в кассе денежных средств в сумме 398078 руб. 65 коп., в ходе ревизии установлено: излишки – 0 руб., недостача – 0 руб.;

копия акта Касса за 30.10.2023г. АО «Тандер» ГМ Орск 1 Нефтяников, составленного по унифицированной форме № КО-4, согласно которому за ДД.ММ.ГГГГ проведено 14 приходных и 10 расходных операций, среди которых отражены сведения о выручке с оперативных касс, выдача разменных денег, возврат разменных денег и другие, остаток на конец дня составил 398078,65 руб.;

копия акта Касса за ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» ГМ Орск 1 Нефтяников, составленного по унифицированной форме № КО-4, согласно которому за ДД.ММ.ГГГГ проведено 0 приходных и 5 расходных операций, остаток денежных средств на начало дня составил 1015605,52 руб., расход за день 35000,00 руб., остаток на конец дня 980605,52 руб.;

копия акта № от 05.12.2023г. инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено наличие в кассе денежных средств в сумме 351379,70 руб., выявлена недостача в сумме 629225,82 руб., в качестве объяснений причин недостачи ФИО1 пояснила, что денежные средства были взяты ею в личных целях;

копия расходного кассового ордера № от 05.12.2023г. на сумму 629225,82 руб., выданного ФИО1 с указанием основания - недостача;

копия объяснения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в котором она пояснила, что у нее имеется дополнительный заработок в виде инвестиций на сайте MFXTrade, представляющий биржевую площадку, где ее выигрыш составил 823000 рублей, для разморозки и получения которых необходимо было внести 300000 руб., которые она взяла из кассы магазина и внесла на необходимый счет, ей пришло повторное уведомление о внесении денег, она опять взяла деньги из кассы и перевела, однако деньги ей никто не выплатил. Деньги она планировала вернуть до ДД.ММ.ГГГГ, так как знала о том, что будет ревизия, деньги брала в дни переводов;

копия выписки из табеля учета рабочего времени за ноябрь 2023г., согласно которому ФИО1 работала в следующие дни: 1,3,4,6,7,10,11,13,14,15,16,19,20,22,23,26-28,30; К.Л.А. работала в следующие дни: 1,2,4,5,8-12,15-18,20,21,23,2427,28,30;

копии чеков терминала АДМ №, установленного по адресу: 

<

адрес>Б, магазин «Магнит», терминал АО «Альфа банк», согласно которым: 11.11.2023г. внесено: в период с 14:14:18 час. до 14:14:34 час. 108 банкнот на сумму 258000 руб., в период с 21:48:11 час. до 21:48:26 час. 155 банкнот на сумму 150000 руб.; 13.11.2023г. внесено в период с 21:14:10 час. до 21:14:27 час. 489 банкнот на сумму 203500 руб.; 14.11.2023г. внесено в период с 21:55:57 час. до 21:55:57 час. 294 банкноты на сумму 263000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ внесено в период с 21:25:10 час. до 21:25:23 час. 250 банкнот на сумму 180000 руб.;

сведения по актам Касса за ноябрь 2023г.:

01.11.2023г. - остаток на начало дня 401018,65 руб., приход 375646,99 руб., расход 359005,99 руб., остаток на конец дня 417659,65 руб.;

02.11.2023г. - остаток на начало дня 417659,65 руб., приход 495226,96 руб., расход 506004,96 руб., остаток на конец дня 406881,65 руб.;

03.11.2023г. - остаток на начало дня 406881,65 руб., приход 560941,00 руб., расход 579509,00 руб., остаток на конец дня 388313,65 руб.;

04.11.2023г. - остаток на начало дня 388313,65 руб., приход 558387,94 руб., расход 554015,94 руб., остаток на конец дня 392685,65 руб.;

05.11.2023г. - остаток на начало дня 392685,65 руб., приход 404308,98 руб., расход 381011,98 руб., остаток на конец дня 415982,65 руб.;

06.11.2023г. - остаток на начало дня 415982,65 руб., приход 363091,95 руб., расход 344008,95 руб., остаток на конец дня 435064,65 руб.;

07.11.2023г. - остаток на начало дня 435065,65 руб., приход 349133,99 руб., расход 361005,99 руб., остаток на конец дня 423193,65 руб.;

08.11.2023г. - остаток на начало дня 423193,65 руб., приход 446295,96 руб., расход 464512,96 руб., остаток на конец дня 404976,65 руб.;

09.11.2023г. - остаток на начало дня 404976,65 руб., приход 415296,99 руб., расход 405107,99 руб., остаток на конец дня 415165,65 руб.;

10.11.2023г. - остаток на начало дня 415165,65 руб., приход 484174,96 руб., расход 497012,96 руб., остаток на конец дня 402327,65 руб.;

11.11.2023г. - остаток на начало дня 402327,65 руб., приход 537391,94 руб., расход 457004,94 руб., остаток на конец дня 482714,65 руб., внесено в АДМ 258000 рублей и 150000 руб.;

12.11.2023г. - остаток на начало дня 482714,65 руб., приход 420863,98 руб., расход 402508,98 руб., остаток на конец дня 501069,65 руб.;

13.11.2023г. - остаток на начало дня 501069,65 руб., приход 334901,99 руб., расход 252506,99 руб., остаток на конец дня 583464,65 руб., внесено в АДМ 203500 руб.;

14.11.2023г. - остаток на начало дня 583464,65 руб., приход 436197,97 руб., расход 312005,97 руб., остаток на конец дня 707656,65 руб., внесено в АДМ 263000 руб.;

15.11.2023г. - остаток на начало дня 707656,65 руб., приход 425979,00 руб., расход 396215,13 руб., остаток на конец дня 737420,52 руб.;

16.11.2023г. - остаток на начало дня 737420,52 руб., приход 435454,98 руб., расход 417507,98 руб., остаток на конец дня 755367,52 руб.;

17.11.2023г. - остаток на начало дня 755367,52 руб., приход 497851,96 руб., расход 511013,96 руб., остаток на конец дня 742205,62 руб.;

18.11.2023г. - остаток на начало дня 742205,52 руб., приход 542106,93 руб., расход 566009,93 руб., остаток на конец дня 718302,52 руб.;

19.11.2023г. - остаток на начало дня 718302,52 руб., приход 362949,00 руб., расход 385005,00 руб., остаток на конец дня 696246,52 руб.;

20.11.2023г.- остаток на начало дня 696246,52 руб., приход 402863,00 руб., расход 344007,00 руб., остаток на конец дня 755102,52 руб.;

21.11.2023г. - остаток на начало дня 755102,52 руб., приход 407958,97 руб., расход 412512,97 руб., остаток на конец дня 741548,52 руб.;

22.11.2023г. - остаток на начало дня 741548,52 руб., приход 386772,00 руб., расход 222003,00 руб., остаток на конец дня 906317,52 руб., внесено в АДМ 180000 руб.;

23.11.2023г. - остаток на начало дня 906317,52 руб., приход 378462,96 руб., расход 353002,96 руб., остаток на конец дня 931777,52 руб.;

24.11.2023г. - остаток на начало дня 931777,52 руб., приход 541933,99 руб., расход 550206,99 руб., остаток на конец дня 923504,52 руб.;

25.11.2023г. - остаток на начало дня 923504,52 руб., приход 519640,99 руб., расход 517511,99 руб., остаток на конец дня 925633,52 руб.;

26.11.2023г. - остаток на начало дня 925633,52 руб., приход 414650,00 руб., расход 427013,00 руб., остаток на конец дня 913270,52 руб.;

27.11.2023г. - остаток на начало дня 913270,52 руб., приход 391719,99 руб., расход 372004,99 руб., остаток на конец дня 932985,52 руб.;

28.11.2023г. - остаток на начало дня 932985,52 руб., приход 401425,97 руб., расход 412015,97 руб., остаток на конец дня 922395,52 руб.;

29.11.2023г. - остаток на начало дня 922395,52 руб., приход 383362,98 руб., расход 403013,98 руб., остаток на конец дня 902744,52 руб.;

30.11.2023г. - остаток на начало дня 902744,52 руб., приход 402997,98 руб., расход 355008,98 руб., остаток на конец дня 950733,52 руб. (т.2 л.д.40-43, т.1 л.д.121-124, 126-159, 175-183, 202-204);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 и защитника Щербакова В.П. осмотрена запись с камер наблюдения гипермаркета «Магнит» по адресу: 

<

адрес>Б.

Осмотром папки «11.11 ГМ Орск 1» установлено, что в ней имеются несколько видеофайлов, которые воспроизводятся поочередно:

на записи изображена оперативная касса 6, время - 15:24 час., дата - 11.11.2023г. В 15:24:09 час. в кассовую зону заходит женщина, цвет волос рыжий, одета в красную безрукавку «Магнит», черные штаны и кроссовки комбинированного черно-зеленого цвета.

Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что эта женщина - она.

Находясь в кассовой зоне, ФИО1 отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, подходит к кассовому аппарату, открывает его, печатает отчет (чек) и извлекает денежные средства. На экране кассы появляется запись: «ДД.ММ.ГГГГ 15:24:45 конец чека, Н.А.Н., 71154,00». ФИО6 складывает денежные средства, изъятые ей из кассового аппарата в полиэтиленовый пакет и кладет пакет в тканевый мешок, поворачивается к кассе напротив и проделывает то же самое: извлекает денежные средства из кассы, распечатывает чек, кладет денежные средства и чеки сначала в полиэтиленовый пакет, затем в тканевый мешок. После этого она кладет в каждый кассовый ящик пакет из полимерного материала, в котором находятся денежные средства, на экране появляется запись «Внесение денег в кассу 7000». В 15:28:00 час. ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображена ФИО1 во время инкассации кассы №. В 15:28:26 час. ФИО1 заходит на территорию кассовой зоны, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, подходит к кассовому аппарату, открывает его, печатает отчет (чек) и извлекает денежные средства. На экране появляется запись «ДД.ММ.ГГГГ 15:28:45 конец чека, конец смены, ФИО1, 61085,00». ФИО6 складывает изъятые ею из кассового аппарата денежные средства в полиэтиленовый пакет и кладет пакет в тканевый мешок, затем складывает в кассовый ящик пакет из полимерного материала, в котором находятся денежные средства, на экране появляется запись «Внесение денег в кассу 7000». В 15:30 часов ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», отображена дата 11.11.2023г., время 15:32:00 час. В 15:32:41 час. ФИО1 открывает дверь бухгалтерии, заходит внутрь, в руках - тканевые мешки. В 15:36:37 час. ФИО1 выходит из дверей бухгалтерии, уходит по коридору;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы. В 15:32:43 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери; в 15:36:33 час. ФИО1 выходит из одной двери, а потом и из указанного помещения в коридор. Входит ФИО1 в данное помещение с тканевым мешком, при выходе запись ведется со спины;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный». В помещение главной кассы ведет дверь, с внутренней стороны установлена металлическая решетка. В 15:33:35 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, входит в помещение главной кассы, в руках - тканевые мешки. После того как ФИО1 вошла в помещение главной кассы, она вытащила денежные средства из мешка, положила на стол и вышла из помещения главной кассы;

на следующей записи изображена зона, расположенная слева от входа в гипермаркет, где установлены банкоматы. На записи виден банкомат АО «Тинькофф банка», дата - 11.11.2023г. В 15:38:29 час. к банкомату подходит ФИО1, проводит операции до 15:39 час., после чего уходит в торговый зал;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата - 11.11.2023г., время начала записи - 15:41:00 час. В 15:41:09 час. ФИО1 открывает дверь бухгалтерии и заходит внутрь, в руках у нее телефон, в котором она ведет переписку. В 16:24:50 час. ФИО1 выходит из дверей бухгалтерии и уходит по коридору;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы. В 15:41:11 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери; в 16:24:45 час. ФИО1 выходит из одной двери, а потом и из указанного помещения в коридор, в руках - телефон, запись ведется со спины;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный». В помещение главной кассы ведет дверь, с внутренней стороны помещения установлена дверь в виде металлической решетки. В 15:41:15 час. ФИО1 открывает дверь в виде решетки, входит в помещение главной кассы, в руках держит телефон, затем вынимает денежные средства из мешка, раскладывает на стол по номиналам купюр, часть денежных средств пересчитывает, кладет в коробку, убирает в сейф, делает записи на чеке, остальные денежные средства (бумажные купюры) вносит в АДМ, после внесения денежных средств в АДМ, делает отметку в компьютере. После этого ФИО1 раскладывает металлические монеты по полиэтиленовым пакетам, в 16:24:45 час. выходит из помещения главной кассы.

Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 пояснила, что на записи с камер наблюдения магазина «Магнит» изображена она. Сначала она проинкассировала две кассы, направилась в помещение главной кассы, чтобы оставить вырученные денежные средства, по пути, воспользовавшись тем, что в помещении перед главной кассой нет камер наблюдения, она вытащила из мешка часть денежных средств и убрала в карман. После этого она зашла в главную кассу, не внеся денежные средства в АДМ и сейф, она вытащила часть денежных средств из мешка, оставила их на столе и вышла из главной кассы для того, чтобы внести денежные средства на карту. После этого она вернулась в главную кассу, пересчитала денежные средства, которые внесла в сейф, о чем сделала отметку на чеке, остальные денежные средства внесла в АДМ, о чем внесла информацию в кассовую книгу. После этого покинула помещение главной кассы;

на следующей записи изображена оперативная касса 6, время записи - 21:54:47 час., дата 11.11.2023г., в кассовую зону заходит ФИО1, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, подходит к кассовому аппарату, открывает его, печатает отчет (чек) и извлекает денежные средства. В 21:55:55 час. на экране появляется запись «конец чека, 101915». ФИО6 складывает изъятые ею денежные средства в полиэтиленовый пакет, кладет пакет в тканевый мешок, поворачивается к кассе напротив и проделывает то же самое: извлекает денежные средства из кассы, распечатывает чек, кладет денежные средства и чеки сначала в полиэтиленовый пакет, затем в тканевый мешок. В 21:56:20 час. ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи ФИО1 аналогичным образом инкассирует деньги с кассы №, время - 21:56:10 час., после распечатывания отчета (чека) на экране появляется запись «ДД.ММ.ГГГГ 21:56:52, конец смены, ФИО1», в 21:57:39 час. ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата записи - 11.11.2023г., время - 22:00:00 час., в 22:00:58 час. ФИО1 открывает дверь бухгалтерии, заходит внутрь, в руках - тканевые мешки, в 22:10:49 час. ФИО1 выходит из дверей бухгалтерии и уходит по коридору;

следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, в 22:00:59 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери; в 22:10:45 час. ФИО1 выходит из одной двери, а потом и из указанного помещения в коридор. Входит ФИО1 в данное помещение с тканевым мешком, при выходе запись ведется со спины;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», в 22:02:00 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, входит в помещение главной кассы, в руках - тканевые мешки, из которых она выкладывает денежные средства из мешка, кладет на стол по купюрам, часть денежных средств вносит в сейф, о чем делает отметку в чеке, часть денежных средств вносит в АДМ, о чем делает отметку в компьютере, после чего в 22:10:40 час. выходит из главной кассы;

на следующей записи изображена зона, расположенная слева от входа в гипермаркет, где установлены банкоматы, на записи - банкомат АО «Тинькофф банка», дата - 11.11.2023г., в 22:26:00 час. к банкомату подходит ФИО1, проводит операции до 22:26:39 час., после чего уходит в торговый зал;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата - 11.11.2023г., время - 23:20:00 час., в 23:10:14 час. ФИО1 открывает дверь бухгалтерии, заходит внутрь, в руках - тканевый мешок, в 23:20:43 час. ФИО1 выходит из дверей бухгалтерии и уходит по коридору;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, в 23:20:18 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери; в 20:20:40 час. выходит из одной двери, а потом и из указанного помещения в коридор с тканевым мешком в руке, при выходе запись ведется со спины;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», в 23:20:20 час. ФИО1 открывает дверь в виде решетки, входит в помещение главной кассы, в руках - тканевый мешок, кладет на стол мешок и сразу выходит из помещения в 22:20:38 час.

Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 пояснила, что после проведения инкассаций двух касс, она направилась в помещение главной кассы, чтобы оставить денежные средства, по пути воспользовалась отсутствием камер наблюдения в одном из помещений, вытащила из мешка часть денежных средств и убрала в карман, после этого зашла в главную кассу, оставила деньги в мешке, затем вышла, через банкомат внесла денежные средства на карту, вернулась в торговый зал;

на записи изображена оперативная касса 5, время записи - 23:28:19 часов, дата - 11.11.2023г., в кассовую зону заходит ФИО1, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, подходит к кассовому аппарату, открывает его, печатает отчет (чек), извлекает денежные средства, на экране появляется запись: «ДД.ММ.ГГГГ 23:20:53 конец чека, конец смены К.Л.А., 122987,00», у ФИО1 складывает изъятые денежные средства в полиэтиленовый пакет, убирает его в тканевый мешок, покидает кассовую зону;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата - 11.11.2023г., время - 23:33:00 час, в 23:33:20 час. ФИО1 открывает дверь бухгалтерии, задерживается на входе, пишет сообщение в телефоне, заходит внутрь, в руках - тканевые мешки. В 23:42:50 час. ФИО1 выходит из дверей бухгалтерии, ходит по коридору, в 23:43:00 час. вновь входит в дверь бухгалтерии, в 21:51:07 час. выходит, идет по коридору;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, в 23:33:35 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери; в 23:42:48 час. ФИО1 выходит из одной двери, а потом и из указанного помещения в коридор, в 23:43:03 час. ФИО1 вновь входит в данное помещение и в 23:51:06 час. выходит из него, при этом входит ФИО1 в данное помещение с тканевым мешком, при выходе запись ведется со спины;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», в 23:34:31 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, входит в помещение главной кассы, в руках - тканевые мешки и телефон, в котором она ведет переписку, затем вытаскивает денежные средства из мешка, раскладывает по купюрам, часть денег складывает в сейф, сделав пометку в чеке, часть вносит в АДМ, сделав отметку в компьютере; в 23:42:51 час. ФИО1 выходит из помещения главной кассы с денежными средствами в руках, дверь кассы не закрывает, в 23:43:05 час. возвращается в помещение главной кассы, помещает находящиеся у нее в руках денежные средства в АДМ, вносит все отчеты в компьютер и в 23:50:26 час. выходит из помещения главной кассы.

Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 пояснила, что при инкассации денежных средств она похищала часть из них на пути в главную кассу, в ходе вечернего внесения денежных средств в сейф и АДМ ей пришло сообщение, в котором говорилось о необходимости внесения денежных средств на карту, поэтому она вышла из главной кассы с денежными средствами, чтобы часть из них похитить.

Осмотром папки «13.11 ГМ Орск 1» установлено наличие видеофайлов, которые воспроизведены поочередно:

на записи изображена оперативная касса №, время - записи 16:46 час., дата - 13.11.2023г, в 16:46:08 час. в кассовую зону заходит ФИО2, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, подходит к кассовому аппарату, открывает его, печатает отчет (чек) и извлекает денежные средства, на экране появляется запись: «ДД.ММ.ГГГГ 16:47:39 конец чека, конец смены К.А.М., 24024,00», ФИО6 складывает изъятые денежные средства в полиэтиленовый пакет, кладет пакет в тканевый мешок, в 16:48:29 час. выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображена оперативная касса №, в 16:48:47 час. ФИО1 заходит на территорию кассовой зоны, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, подходит к кассовому аппарату, открывает его, печатает отчет (чек), извлекает денежные средства, на экране появляется запись: «Печать Х- отчета, конец чека, 15673,00», ФИО6 складывает денежные средства в полиэтиленовый пакет, кладет его в тканевый мешок, в 16:51:30 час. выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата записи - ДД.ММ.ГГГГ, время - 16:55:00 час., в 16:55:12 час. ФИО1 открывает дверь бухгалтерии, заходит внутрь с тканевыми мешками в руках, затем выходит из бухгалтерии с пустыми руками, заходит в соседнюю дверь, через две минуты выходит, вновь заходит в бухгалтерию, в 17:57:00 час. ФИО1 выходит из дверей бухгалтерии, уходит по коридору;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, в 16:55:17 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери, заходит в нее в 16:55:20 час., в 16:55:27 час. выходит из двери в коридор, в 16:57:30 час. вновь входит в помещение перед главной кассой, в 17:56:48 час. выходит из бухгалтерии, при этом входит ФИО1 в данное помещение с тканевым мешком, при выходе запись ведется со спины;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», в 16:58:55 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, входит в помещение главной кассы, в руках - тканевый мешок, вынимает денежные средства из мешка, пересчитывает, часть из них помещает в сейф, готовит разменные деньги, складывает денежные средства в полимерные пакеты: отдельно бумажные купюры, отдельно монеты, после чего помещает полимерные пакеты с денежными средствами в тканевый мешок, в 17:56:45 выходит из помещения главной кассы с тканевым мешком;

на следующей записи изображена зона, расположенная слева от входа в гипермаркет, где установлены банкоматы, виден банкомат АО «Тинькофф банка», дата -13.11.2023г.. В 19:49:56 час. к банкомату подходит ФИО1, совершает операции до 19:50:52 час., после чего уходит в торговый зал;

на следующей записи изображена зона слева от входа в гипермаркет, где установлены банкоматы, на записи виден банкомат АО «Тинькофф банка», дата записи - 13.11.2023г., в 21:22:38 час. к банкомату подходит ФИО1, совершает операции до 21:24:01 час., уходит в торговый зал.

Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что на записи с камер наблюдения магазина «Магнит» изображена она, сначала она проинкассировала кассы, затем направилась в помещение главной кассы, по пути воспользовалась тем, что в помещении перед главной кассой нет камер наблюдения, вытащила из мешка часть денежных средств, убрала в карман, после этого зашла в главную кассу, внесла денежные средства в АДМ, часть убрала в сейф, приуготовила разменную монету, вышла в зал, немного позже внесла денежные средства на счет карты АО «Тинькофф банк»;

на записи изображена оперативная касса № 5, время - 21:56:00 час., дата - 13.11.2023 г., в кассовую зону в 21:56:31 час. заходит ФИО1, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, подходит к кассовому аппарату, открывает его, печатает отчет (чек), извлекает денежные средства, складывает их в полиэтиленовый пакет, который кладет в тканевый мешок. В 21:58:06 час. на экране появляется запись: «конец чека», ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображена касса «Кафе», в 21:59:11 час. ФИО1 заходит на территорию кассовой зоны, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, подходит к кассовому аппарату, открывает его, печатает отчет (чек), извлекает денежные средства, складывает их в полиэтиленовый пакет, который кладет в тканевый мешок, в 22:00:31 час. ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображена оперативная касса №, время - 20:00:00 час., дата - 13.11.2023г., в кассовую зону в 22:01:06 час. заходит ФИО1, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, подходит к кассовому аппарату, открывает его, печатает отчет (чек), извлекает денежные средства, складывает их в полиэтиленовый пакет, который кладет в тканевый мешок, при этом ведет переписку в телефоне, затем поворачивается к кассе напротив, делает то же самое, на экране появляется запись «20ДД.ММ.ГГГГ 22:02:16 конец смены, конец чека, ФИО9», в 22:02:19 час. на экране появляется запись: «выход из режима кассира», ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата записи - 13.11.2023г., время - 22:04:00 час., в 22:05:10 час. ФИО1 открывает дверь бухгалтерии, заходит внутрь, в руках - тканевые мешки, в 22:34:48 час. ФИО1 выходит из дверей бухгалтерии и уходит по коридору;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, в 22:05:11 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери, в 22:34:40 час. ФИО1 выходит из одной двери, а потом и из указанного помещения в коридор, входит ФИО1 в данное помещение с тканевым мешком, при выходе запись ведется со спины;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», в 22:05:54 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, входит в помещение главной кассы, в руках - тканевые мешки, вытаскивает денежные средства из мешка, раскладывает на стол по купюрам, часть денежных средств кладет в сейф, сделав отметку в чеке, часть денежных средств вносит в АДМ, сделав отметку в компьютере, после чего кладет денежные средства, находящиеся в полимерных пакетах, в тканевый мешок и в 22:33:00 час. выходит из главной кассы;

на следующей записи изображена оперативная касса 5, время записи - 23:30:00 час., дата - 13.11.2023г., в кассовую зону заходит ФИО1, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, подходит к кассовому аппарату, открывает его, печатает отчет (чек) и извлекает денежные средства, на экране появляется запись: «ДД.ММ.ГГГГ 23:31:43 конец чека, конец смены ФИО1, 80843,00», ФИО6 складывает денежные средства в полиэтиленовый пакет, кладет его в тканевый мешок, в 23:32:16 час. на экране появляется запись «2023.11.13 23:32:16 выход из режима кассира, ФИО1», ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата записи - 13.11.2023г., время начала записи - 23:34:00 час., в 23:34:43 час. ФИО1 открывает дверь бухгалтерии, заходит внутрь, в руках у нее тканевые мешки, в 23:43:17 час. ФИО1 выходит из дверей бухгалтерии и уходит;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, дата записи - 13.11.2023г., в 23:34:43 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери, в руках – тканевый мешок, в 23:43:15 час. ФИО1 выходит из помещения главной кассы;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», дата записи - ДД.ММ.ГГГГ, в 23:34:44 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, входит в помещение главной кассы, в руках - тканевые мешки, вынимает денежные средства из мешка, раскладывает их по купюрам, часть из них складывает в сейф, сделав пометку в чеке, часть вносит в АДМ, сделав отметку в компьютере; в 23:43:14 час. ФИО1 выходит из помещения главной кассы.

Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что при инкассации денежных средств она похищала часть из них на пути в главную кассу, находясь в помещении перед входом в главную кассу, где не установлены камеры наблюдения, после этого вносила денежные средства на карту АО «Тинькофф банка».

В папке «14.11 ГМ Орск 1» имеются несколько видеофайлов, которые воспроизведены поочередно:

на записи изображена «Магнит аптека», время - 16:37 час., дата - 14.11.2023г., в 16:37:58 час. в помещение аптеки заходит ФИО1, в 16:39:43 выходит из аптеки с тканевым мешком в руках;

на записи изображена оперативная касса №, время - 16:31 час., дата - 14.11.2023г, в 16:31:23 час. в кассовую зону заходит ФИО1, в руках - тканевый мешок, подходит к кассе, открывает ее, берет чек, изымает из кассового ящика денежные средства, на экране появляется запись: «2023.11.14 16:32:18, конец чека, конец смены, ФИО1, 144003, 00», ФИО1 складывает денежные средства в полиэтиленовый пакет, который кладет в тканевый мешок, после этого кладет в кассовый ящик пакет с денежными средствами, на экране появляется запись: «внесение наличных в кассу 7000», в 16:33:12 час. ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на записи изображена оперативная касса №, время записи - 16:40 час., дата 14.11.2023г, в 16:40:36 час. в кассовую зону заходит ФИО1, в руках - тканевый мешок, на экране появляется запись: «20ДД.ММ.ГГГГ 16:40:02 начало покупки, К.А.М.», потом список продуктов. ФИО1 не проводя инкассацию, выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата - 14.11.2023г., время - 16:40:00 час., в 16:42:58 час. ФИО1 открывает дверь бухгалтерии, заходит внутрь, в руках - тканевые мешки, в 17:25:12 час. ФИО1 выходит из бухгалтерии, одну руку держит за пазухой, во второй руке держит мобильный телефон, заходит в соседнюю дверь, в 17:27:14 час. снова заходит в дверь бухгалтерии, в 17:29:38 час. выходит, закрывает дверь;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, дата - 14.11.2023г., в 16:43:02 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери – заходит в нее; в 16:25:09 час. ФИО1 выходит из двери в коридор, в 17:27:16 час. вновь входит в помещение перед главной кассой с тканевым мешком, в 17:29:35 час. выходит из бухгалтерии, в руках у ФИО1 предметы, похожие на свернутые в рулон плакаты;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», дата записи - 14.11.2023г., в 16:45:21 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, на некоторое время задерживается в помещении, непосредственно примыкающим к главной кассе, в 16:45:56 часов входит в помещение главной кассы, в руках - тканевый мешок, который она бросает на стол около входа, затем с телефоном выходит из помещения главной кассы, в 16:46:40 час. возвращается в помещение главной кассы, вынимает денежные средства из мешка, пересчитывает часть из них, помещает в сейф, готовит разменные деньги, отдельно складывает купюры и монеты в полимерные пакеты, помещает их в тканевый мешок, убирает вниз, в 17:23:11 час. выходит из помещения главной кассы, в 17:28:25 час. заходит в помещение главной кассы, открывает в сейф, что-то делает, закрывает сейф и в 17:28:46 час. выходит из помещения главной кассы;

на следующей записи изображена зона, расположенная слева от входа в гипермаркет, где установлены банкоматы, на записи виден банкомат АО «Тинькофф банка», дата - ДД.ММ.ГГГГ, в 19:47:31 час. к банкомату подходит ФИО1, совершает операции до 19:49:22 час., после чего уходит в торговый зал;

на следующей записи изображена оперативная касса №, время записи - 22:14 час., дата - ДД.ММ.ГГГГ, в 22:14:19 час. в кассовую зону заходит ФИО1, в руках - тканевый мешок, подходит к кассе, отрывает от рулона полиэтиленовый пакет, открывает кассу, берет чек, затем изымает из кассового ящика денежные средства, на экране появляется запись: «20ДД.ММ.ГГГГ 22:14:43, конец чека, конец смены, Е.А.А., 18431, 00», ФИО1 складывает денежные средства из кассового ящика в полиэтиленовый пакет, затем в тканевый мешок, выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображена оперативная касса №, дата записи - 14.11.2023г., время записи - 22:16 час., в 22:16:15 час. в кассовую зону заходит ФИО2, проводит инкассацию, берет чек, складывает денежные средства в новый полиэтиленовый пакет, в тканевый мешок, на экране появляется надпись: «20ДД.ММ.ГГГГ 22:16:43, конец смены, К.А.М.», в 22:17:06 час. ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображена касса «Кафе», дата - 14.11.2023г., время - 22:17 час, в 22:17:24 час. в зону проходит ФИО1, в руках - тканевый мешок, открывает кассовый ящик, отрывает новый полимерный пакет, изымает из кассы денежные средства, складывает в полимерный пакет, затем в тканевый мешок, в 22:18:08 час. выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», в 22:19:37 час. на записи появляется ФИО1, подходит к двери бухгалтерии, заходит внутрь, в руках - тканевые мешки, в 17:27:14 час. она снова заходит в дверь бухгалтерии, в 22:42:05 час. отходит от двери бухгалтерии, уходит по коридору;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, дата - 14.11.2023г., в 22:20:22 час. ФИО1 входит в указанное помещение с тканевым мешком, проходит в сторону второй двери, заходит в нее, в 22:42:00 час. ФИО1 выходит из двери в коридор;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», дата - 14.11.2023г., в 22:20:56 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, входит в помещение главной кассы, в руках - тканевый мешок, который она бросает на стол, пишет сообщение в телефоне, в 22:22:12 час. выходит из помещения главной кассы, в 22:24:19 час. возвращается, берет чек, телефон, в 22:24:33 час. снова выходит из помещения главной кассы, в 22:27:21 час. возвращается в помещение главной кассы, берет еще один чек, калькулятор, считает. После этого достает денежные средства из мешка, считает, убирает в сейф, затем берет три тканевых мешка с денежными средствами, в 22:41:28 час. выходит из помещения главной кассы;

на следующей записи изображена касса «Кафе», дата - 14.11.2023г., время -22:44:00 час., в 22:44:05 час. в кассовую зону входит ФИО1, в руках - тканевые мешки, из одного мешка она достает полиэтиленовый пакет с денежными средствами, кладет в кассу, уходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображена оперативная касса №, дата - 14.11.2023г., в 22:44:35 час. в кассовой зоне появляется ФИО1, в руках - тканевые мешки, достает из мешка полиэтиленовый пакет с денежными средствами, открывает кассу и кладет пакет в кассу;

на следующей записи изображена оперативная касса №, дата - 14.11.2023ш., время - 23:30час. в 23:30:28 час. в кассовую зону заходит ФИО1, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, печатает чек, открывает кассу, извлекает из нее денежные средства, складывает их в полиэтиленовый пакет, потом в тканевый мешок, в 23:32:26 час. выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата -14.11.2023г., в 23:36:20 час. ФИО1 выходит из дверей бухгалтерии и идет в соседнее помещение, где находится в течении 7 секунд, в 23:36:27 час. возвращается в бухгалтерию, в 23:41:07 час. снова выходит из дверей бухгалтерии, заходит в соседнее помещение, выходит из него в 23:41: час. и заходит в дверь бухгалтерии;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, дата -14.11.2023г, в 23:35:58 час. ФИО1 входит в указанное помещение, в 23:36:18 час. выходит из двери в коридор, в 23:36:28 час. ФИО1 вновь входит со стороны коридора в указанное помещение, после этого видно, как в 00:00:56 час. ДД.ММ.ГГГГ свет в помещении главной кассы погас, включился в 00:01:35 час. ДД.ММ.ГГГГ в соседнем помещении, расположенным между входом и самой кассой;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», дата -14.11.2023г., в 23:36:06 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, на не входит, находится в соседнем помещении, в 23:36:50 час. заходит в помещение главной кассы, в руках - полиэтиленовый мешок, который она бросает на стол около сейфа, ставит телефон на зарядку, открывает пакет, металлические монеты кладет в аппарат, бумажные купюры - на стол около АДМ, в 23:40:56 час. выходит из помещения главной кассы. В 23:41:46 час. ФИО1 возвращается в помещение главной кассы, вносит часть денежных средств в АДМ, в 00:00:47 час. ФИО1 выходит, в 00:01:20 час. возвращается в помещение главной кассы, закрывает на ключ сейф и выходит в соседнее помещение, не оборудованное системой видеонаблюдения.

Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что на записи с камер наблюдения магазина «Магнит» изображена она, производит инкассацию оперативных касс. Так как ей нужны были денежные средства для личных целей, то она воспользовалась тем, что в помещении перед главной кассой нет камер наблюдения, где вытаскивала из мешков для инкассации часть денежных средств и убирала, после этого заходила в главную кассу, вносила денежные средства в АДМ, часть убирала в сейф, после чего снова возвращалась в торговый зал, чуть позже вносила денежные средства на карту АО «Тинькофф банк» через банкомат, установленный в помещении магазина.

В папке «22.11 ГМ Орск 1» имеются несколько видео файлов, которые воспроизведены поочередно:

на записи изображена «Магнит аптека», время - 16:24 час., дата 22.11.2023г., в 16:24:45 в помещение аптеки заходит ФИО1, в 16:26:17 час. выходит с тканевым мешком в руках;

на записи изображена оперативная касса №, время - 16:21 час., дата - 22.11.2023г.. в 16:21:39 час. в кассовую зону заходит ФИО1, в руках - тканевые мешки, в каждой руке по одному, подходит к кассе, открывает ее, печатает отчет, на экране появляется запись: «Внесение денег в кассу. 7000,00», затем ФИО1 поворачивается к кассе напротив, изымает из кассы и складывает денежные средства в полиэтиленовый пакет, затем в тканевый мешок, печатает отчет, в 16:24:38 час. выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата - ДД.ММ.ГГГГ час., в 16:29:09 час. ФИО1 подходит, открывает дверь бухгалтерии, заходит внутрь, в руках - тканевый мешок, в 17:00:41 час. выходит из бухгалтерии, закрывает дверь, уходит по коридору;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, дата - 23.11.2023г., в 16:29:11 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери – заходит в нее с тканевым мешком, в 17:00:38 час. выходит;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», дата - 23.11.2023г., в 16:29:25 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, заходит в помещение главной кассы, вынимает из мешка денежные средства, часть убирает в сейф, часть раскладывает по кучкам, потом складывает каждую отдельно в полиэтиленовый мешок, то же самое проделывает с металлическими монетами, убирает деньги в полимерных пакетах вниз, закрывает сейф на ключ, в 16:59:36 час. выходит из помещения главной кассы;

на следующей записи изображена зона, расположенная слева от входа в гипермаркет, где установлены банкоматы, на записи виден банкомат АО «Тинькофф банка», дата - 22.11.2023г., в 17:06:17 час. к банкомату подходит ФИО1, совершает операции до 17:06:55 час., после чего уходит в торговый зал;

на следующей записи изображена оперативная касса №, время записи - 20:07 час., дата - ДД.ММ.ГГГГ час., в 20:07:22 час. в кассовую зону заходит ФИО1, отрывает от рулона полиэтиленовый пакет, открывает кассу, берет чек, изымает из кассового ящика денежные средства, на экране появляется запись: «печать Х – отчета, конец чека, 52884,00», ФИО1 складывает денежные средства из кассового ящика в полиэтиленовый пакет, затем в тканевый мешок, поворачивается к кассе напротив, берет новый полиэтиленовый пакет, открывает кассовый ящик, изымает из него денежные средства, кладет в пакет, потом берет чек, складывает полиэтиленовые пакеты в тканевы мешок, в 22:09:09 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображена оперативная касса №, дата - 22.11.2023г., в 20:10:04 час. в кассовую зону заходит ФИО1, проводит инкассацию, берет чек, кладет денежные средства в новый полиэтиленовый пакет, который берет на кассе, потом в тканевый мешок, на экране появляется надпись: «печать Х – отчета, конец чека, 63553,00», в 20:10:27 час. ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата - 22.11.2023г., в 20:10:23 час. на записи появляется ФИО1, подходит к двери бухгалтерии, открывает ее и заходит внутрь, в руках - тканевые мешки, в 20:29:38 час. ФИО1 выходит из дверей бухгалтерии, закрывает дверь;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, дата - ДД.ММ.ГГГГ, в 20:16:25 час. ФИО1 входит в указанное помещение с тканевым мешком, проходит в сторону второй двери, заходит в нее, в 20:29:34 час. ФИО1 выходит в коридор;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», дата - 22.11.2023г., в 20:16:40 час. ФИО1 показывается с наружной стороны двери в виде решетки, открывает ее, входит в помещение главной кассы, в руках - тканевый мешок, который она бросает на стол, в 20:24:52 час. выходит из помещения, в 20:25:53 час. возвращается, достает снизу из ящика тканевые мешки, кладет их на стол около АДМ, в 20:26:20 час. выходит из помещения главной кассы в прилегающее помещение, в 20:29:12 час. возвращается, берет тканевые мешки, входит;

на следующей записи изображена зона, расположенная слева от входа в гипермаркет, где установлены банкоматы, на записи виден банкомат АО «Тинькофф банка», дата - 22.11.2023г., в 20:52:12 час. к банкомату подходит ФИО1, совершает операции до 20:53:41 час., после чего уходит в торговый зал;

на следующей записи изображена оперативная касса №, дата - 22.11.2023г., в 22:46:46 час. в кассовой зоне появляется ФИО1, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, открывает кассовый ящик, достает из него денежные средства, печатает чек, складывает денежные средства в полиэтиленовый пакет, затем в тканевый мешок, на экране появляется надпись: «20ДД.ММ.ГГГГ, 22:47:17, конец смены, К.А.М.», в 22:48:06 час. ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображена оперативная касса № 5, дата - 22.11.2023г., в 23:06:43 час. в кассовую зону заходит ФИО1 с тканевым мешком, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, открывает кассу, печатает чек, извлекает из кассы денежные средства, складывает их в полиэтиленовый пакет, потом в тканевый мешок, в 23:07:23 час. выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата - 22.11.2023г., в 23:08:57 час. ФИО1 подходит к двери бухгалтерии, заходит в помещение, в 23:27:01 час. ФИО1 выходит из бухгалтерии, закрывает дверь, уходит;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, дата - 22.11.2023г., в 23:09:00 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери – заходит в нее, в 23:26:58 час. ФИО1 выходит из двери в коридор;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», дата - 22.11.2023г., в 23:09:13 час. ФИО1 открывает дверь в виде решетки, входит в помещение главной кассы, вносит данные в компьютер, затем вносит денежные средства в АДМ, в 23:26:46 час. выходит из помещения главной кассы;

на следующей записи изображена оперативная касса №, дата - 22.11.2023г., в 23:34:11 час. в кассовую зону заходит ФИО1 с тканевым мешком в руках, отрывает от рулона новый полиэтиленовый пакет, открывает кассу, печатает чек, извлекает из кассы денежные средства, складывает их в полиэтиленовый пакет, потом в тканевый мешок, на экране появляется запись: «2023.11.22, 23:34:15, конец чека, конец смены, ФИО1, 107898,00», в 23:34:20 час. ФИО1 выходит из кассовой зоны;

на следующей записи изображен коридор второго этажа гипермаркета «Магнит семейный», дата - 22.11.2023г., в 23:40:09 час. на записи появляется ФИО1, подходит к двери бухгалтерии, заходит внутрь, в 23:49:37 час. выходит, закрывает дверь, удаляется по коридору;

на следующей записи изображено помещение перед главной кассой, в которое выходит окно кассы, дата - 22.11.2023г., в 23:40:10 час. ФИО1 входит в указанное помещение, проходит в сторону второй двери – заходит, в 23:49:27 час. выходит из двери в коридор;

на следующей записи изображена главная касса гипермаркета «Магнит семейный», дата - 22.11.2023г., в 23:40:20 час. ФИО1 открывает дверь в виде решетки, входит в помещение главной кассы, вносит данные в компьютер, вносит денежные средства в АДМ, в 23:48:46 час. выходит из помещения, закрывает дверь, в 23:49:24 час. проходит мимо окна кассы в сторону выхода из бухгалтерии.

Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что на записи с камер наблюдения магазина «Магнит» изображена она, производит инкассацию оперативных касс, пользуясь тем, что в помещении перед главной кассой нет камер наблюдения, она вытаскивала из мешков для инкассации часть денежных средств и убирала, после этого заходила в главную кассу, вносила денежные средства в АДМ, часть убирала в сейф, после чего снова возвращалась в торговый зал, позже вносила похищенные ею денежные средства на счет карты АО «Тинькофф банк», потом переводила мошенникам (т.2 л.д.64-163);

- копиями материалов уголовного дела №, согласно которым возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факт обманных действий в отношении ФИО1 неустановленным лицом, ФИО1 признана потерпевшей, дала показания о том, что намеревалась получить дополнительный заработок через интернет-платформы, вкладывая деньги в инвестиции, выполняя необходимые задания, для чего внесла на счет по ссылкам как свои личные денежные средства, так и денежные средства, похищенные в АО «Тандер» (т.1 л.д.206-225). 

Оценивая письменные доказательства, суд находит, что они являются относимыми и допустимыми, поскольку осмотры мест происшествия, предметов и документов проведены и оформлены в соответствии с требованиями УПК РФ. Явка с повинной оформлена ФИО1 в отсутствие защитника, вместе с тем, права, в том числе право на защиту, ФИО1, были разъяснены, в судебном заседании ФИО1 пояснения, отраженные в протоколе явки с повинной, в присутствии защитника подтвердила, таким образом, данный протокол отвечает требованиям допустимости доказательств. Вещественные доказательства, документы получены и приобщены в соответствии с требованиями закона.

Совокупность исследованных относимых, достоверных и допустимых доказательств, принятых судом во внимание, является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, установленного судом.

Факт изъятия и присвоения ФИО1, работавшей в гипермаркете «Магнит» АО «Тандер» по 

<

адрес>Б в 

<

адрес> в должности старшего кассира, денежных средств в размере 629000 рублей в установленный судом период подтверждается показаниями представителя Н.Д.В., пояснившего о выявленной недостаче в указанном размере денежных средств в ходе ревизии, проводившего проверку по данному факту, в ходе которой была изучена отчетность, просмотрены камеры видеонаблюдения, опрошены ряд лиц, установлена причастность к хищению ФИО1, показаниями свидетелей З.В.В., К.Л.А., которым о хищении денежных средств до проведения ревизии стало известно от ФИО1, участвовавших в проведении ревизии, выявившей недостачу, показаниями свидетелей К.В.А., К.А.М. – работникам магазина «Магнит», которым от других сотрудников стало известно о выявленной недостаче денежных средств и о том, что к данному факту причастна ФИО1, показаниями свидетеля ФИО5 – супруга ФИО1, которому та сообщила о том, что по глупости взяла денежные средства из магазина, показаниями самой подсудимой ФИО1, подробно рассказавшей о способе, месте изъятия и присвоения денежных средств, побуждениях и мотивах преступления, документальными данными по итогам проведенной ревизии, вещественными доказательствами – записями с камер видеонаблюдения, на которых зафиксированы перемещения и действия ФИО1 в момент проводимых инкассаций, в момент внесения похищенных денежных средств на свои счета.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд пришел к выводу о том, что последняя действовала из корыстных побуждений, а ее умысел был направлен на противоправное, безвозмездное присвоение вверенных ей денежных средств, так как ФИО1 имела доступ к денежным средствам магазина, которые были ей вверены на основании трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции для осуществления своих прямых трудовых функций, связанных с инкассацией оперативных касс, внесения полученной выручки (прибыли) в АДМ и подготовкой части денежных средств к продолжению работы оперативных касс, выявления излишков и недостач. Вверенными денежными средствами в общей сумме 629000 рублей ФИО1 завладела против воли собственника безвозмездно, при этом преследовала корыстную цель – личного обогащения путем вложения данных денежных средств в собственные инвестиции с целью получения крупного дохода.

Несмотря на то, что ФИО1 является потерпевшей по уголовному делу по факту мошенничества, связанного с внесением денежных средств в качестве инвестиций на счета по указанию неизвестного лица биржевой площадки «MFX Trade» (МФИкс Трейд), на которые она помимо личных денежных средств вносила и похищенные денежные средства АО «Тандер», она изначально осознавала, что игра на любой бирже, вложение в инвестиции и возможность получения от этого дохода носят непредсказуемый, случайный, независящий от нее характер, при этом в данной деятельности возможно как получение прибыли, так и убытка, однако, руководствуясь корыстными побуждениями, не получая какой-либо существенной прибыли после собственных вложений, заведомо зная об отсутствии у нее возможности восполнить недостачу с магазине из личных денежных средств, в течение длительного периода совершала хищение денежных средств своего работодателя. Действия подсудимой в период с 30.10.2023г. по 05.12.2023г., направленные на хищение денежных средств, являлись тождественными, совершены из одного источника, охватывались единым преступным умыслом.

Ущерб от хищения определен на основании показаний представителя потерпевшего, исследованных в судебном заседании сведений и документов, в том числе актов инвентаризации наличных денежных средств, не вызывает сомнений у суда.

В соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером к статьям главы 20 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая 250000 рублей. Сумма похищенных денежных средств, похищенных ФИО1, составляет 629 000 рублей, превышает установленный вышеуказанным примечанием размер, что подтверждает наличие в действиях ФИО1 такого квалифицирующего признака, как совершение присвоения «в крупном размере».

Квалифицирующий признак совершения преступления лицом «с использованием своего служебного положения» своего подтверждения в судебном заседании не нашел, поскольку под лицами, использующими свое служебное положение, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ (лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.п.

ФИО1, занимая должность старшего кассира, являлась материально-ответственным лицом, совершила присвоение денежных средств путем изъятия их из мешков для инкассации в период проведения инкассации оперативных касс магазина в зоне, не охватываемой камерами видеонаблюдения. Из описания преступного деяния, изложенного в обвинении, материалов дела не следует, что ФИО1 обладала организационно-распорядительными или административно-хозяйственными полномочиями, а похитила деньги, доступ к которым получила в связи с осуществлением трудовой функции, предусмотренной должностной инструкцией. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений.

Изучением личности ФИО1 установлено, что она не судима, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, по месту проживания участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуется удовлетворительно, в нарушении общественного порядка не замечена, конфликтные ситуации с соседями не создает, в настоящее время ФИО1 работает в ООО «

<

данные изъяты> где характеризуется положительно, состоит в браке, несовершеннолетних, малолетних детей не имеет.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной и иной помощи матери, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, что выразилось в сообщении о совершении преступления и его обстоятельствах старшему кассиру К.Л.А., директору магазина З.Т.В., сотрудникам службы безопасности АО «Тандер» до проведения ревизии и обращения в полицию, дальнейшей даче признательных показаний, что позволило быстро раскрыть преступление и установить все имеющие значение для дела обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, то обстоятельство, что ФИО1 до настоящего времени мер к возмещению ущерба не предприняла, суд находит, что исправление ФИО1, а также достижение иных целей наказания возможно путем назначения ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок без назначения дополнительных наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не установил, а потому не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Ввиду наличия в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания не более 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Обсуждая вопрос об условном осуждении, суд принимает во внимание обстоятельства совершенного преступления, учитывает, что ФИО1 не судима, ведет социализированный образ жизни, работает, полагает возможным ее исправление без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, исходя из характера совершенного преступления и степени его тяжести, наступивших последствий в виде причинения материального ущерба, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Основания для освобождения подсудимой от наказания и уголовной ответственности отсутствуют.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении подсудимой мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Разрешая гражданский иск, заявленный представителем АО «Тандер» Н.Д.В. в сумме 629 000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, суд находит его подлежащим удовлетворению, поскольку ущерб складывается из суммы похищенных и невозвращенных денежных средств, подсудимая ФИО1 исковые требования признала, является лицом, причинившим материальный вред, насеет ответственность по возмещению вреда в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

Арест, наложенный на денежные средства, находящиеся на банковских счетах, открытых на имя ФИО1, имущество ФИО1, подлежит сохранению до исполнения приговора в части заявленных исковых требований.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304,307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденная ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Тандер» Н.Д.В. удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Тандер» 629 000 (шестьсот двадцать девять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Арест, наложенный на денежные средства, находящиеся и поступающие на банковский счет №, открытый ФИО1 в ПАО «ВТБ», денежные средства находящиеся и поступающие на банковский счет №, открытый в АО «Альфа-Банк», имущество ФИО1: мобильный телефон марки «Tecno KL5m Spark 10C», имей: №, №; телевизор марки «Sony» модели «KDL-48WD653», серийный №, выпрямитель для волос марки «Vitek» серийный №, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства: выписки по открытым на имя ФИО1 счетам, копии: акта № от 30.10.2023г. инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 30.10.2023г., актов Касса за 30.10.2023г., за 05.12.2023г. АО «Тандер» ГМ Орск 1 Нефтяников, акта № от 05.12.2023г. инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 05.12.2023г., расходного кассового ордера № от 05.12.2023г. на сумму 629225,82 руб., объяснения от 05.12.2023г., выписки из табеля учета рабочего времени за ноябрь 2023г., чеков терминала АДМ № за 11.11.2023г., 13.11.2023г., 14.11.2023г. и 22.11.2023г., выписки из кассовой книги за ноябрь 2023г. в количестве 30 штук за период с 01.11.2023г. по 30.11.2023г., приказа (распоряжения) о приеме на работу сотрудника № НУ068Л-1 от 09.03.2021г., приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № НТ089П-1 от 30.03.2023г., приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № НТЗ46У-1 от 12.12.2023г., трудового договора №НУ068Л-1 от 09.03.2021г., заключенного между АО «Тандер» филиал 

<

адрес> и ФИО1, договора о полной материальной ответственности от 03.04.2023г., заключенного между АО «Тандер» - гипермаркет «Магнит» в лице директора К.В.А. и ФИО1, должностной инструкции старшего кассира сектора торгового зала и кассового обслуживания АО «Тандер», утвержденной директором филиала в 

<

адрес> К.В.А., заключения комиссии о проведенном служебном расследовании от 05.12.2023г., CD-диск с видеозаписью, хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Оренбургский областной суд через суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья Г.И. Аксёнова